TRACTATUS LXXII

Maiora faciet; quia ego vado ad Patrem (Io 14, 12-14).

Maiora facere per eum - qui credit in eum - quam praeter eum, non defectio, sed dignatio.

1. Quid sibi velit, et quomodo accipiendum sit quod Dominus ait: *Qui credit in me, opera quae ego facio, et ipse faciet*, non est facile comprehendere: et cum hoc ad intellegendum difficillimum sit, adiecit aliud difficilius: *Et maiora horum faciet*.

Quid est hoc? Qui faceret opera quae Christus fecit, non inveniebamus; qui etiam maiora faciet, inventuri sumus? Sed dixeramus sermone pristino quia maius fuit umbrae suae transiit (quod discipuli fecerunt) quam fimbriae suae tactu (quod ipse Dominus fecit) sanare languentes (*Matth. IX*): et quia plures apostolis quam ipso per os proprium praedicante Domino crediderunt, ut haec viderentur opera, intelligenda esse maiora, non quod major esset magistro discipulus, vel domino servus, vel adoptivus unigenito, vel homo Deo, sed quod per illos ipse dignaretur eadem maiora facere, qui dicit eis alio loco, *Sine me nihil potestis facere* (*Joan. XV*). Ipse quippe, ut alia omittam, quae sunt innumerabilia, sine ipsis fecit ipsos,

Ipse quippe, ut alia emittam, quae sunt innumerabilia, sine ipsis fecit eos,

⁴³ Gv 14, 12-14.

⁵⁶ cfr At 5, 15.

In verità, in verità vi dico: chi crede in me, anch'egli compirà le opere che io compio e ne compirà di più grandi di queste, perché io vado al Padre.

Che significa questo? Non trovavamo chi facesse le opere che Cristo fece; troveremo chi ne faccia persino di più grandi? Ma nel discorso precedente dicevamo che fu più grande sanare gli infermi col passaggio della propria ombra (cosa che fecero i discepoli)⁵⁶, che col contatto col suo mantello (cosa che fece il Signore stesso) (cfr Mt 14, 36); e che i più credettero agli apostoli che non al Signore stesso che predicava di bocca propria, così che si vedesse che queste opere son da considerare più grandi, non perché il discepolo sia più grande del maestro, o il servo al signore, o il figlio adottivo all'unigenito, o l'uomo a Dio, ma perché per mezzo loro si è degnato compiere opere più grandi lui stesso, che in un altro passo dice loro: *Senza di me non potete far nulla* (Gv 15, 5). Egli infatti, per tralasciare altro, che è innumerevole, senza di loro creò

sine ipsis fecit hunc mundum: et quia homo etiam ipse fieri dignatus est, sine ipsis fecit et seipsum. Quid autem illi sine ipso, nisi peccatum? Denique et hic quod de haec re poterat nos movere, mox abstulit. Cum enim dixisset,
Qui credit in me, opera quae ego facio et ipse faciet, et maiora horum faciet,
continuo secutus adjunxit, *Quia ego ad Patrem vado:*

Et quocunque petieritis in nomine meo, hoc faciem.⁴⁴ Qui dixerat, faciet, postea faciam dicit.

Porro autem maiora per eum facere, quam praeter eum, non est defectio, sed dignatio. Quid enim retribuant servi Domino pro omnibus quae retribuit eis? quandoquidem inter caetera bona etiam hoc eis donare dignatus est, ut maiora faceret per illos quam praeter illos.

Nonne ab ore ipsius dives ille tristis abscessit, quando vitae aeternae consilium quod quaequivit, auditum abiecit (*Luc. XVIII*)? Et tamen posteaquam ab illo auditum non fecit unus, fecerunt multi, cum loqueretur per discipulos magister bonus.

Ecce maiora fecit praedicatus a credentibus, quam locutus audientibus.

Verum hoc adhuc movet quod haec maiora per apostolos fecit: non autem ipsos tantum significans ait: *Opera quae ego facio, et vos facietis, et maiora horum facietis.*⁴⁵ sed omnes ad suam familiam pertinentes intelligi volens,
Qui credit in me, inquit, opera quae ego facio et ipse faciet,
et maiora horum faciet. Si ergo qui credit faciet, non credit utique qui non faciet; sicuti est: *Qui diligit me, mandata mea custodit* (*Matth. VII*)⁴⁶: unde profecto qui non custodit, non diligit. Item alio loco: *Qui audit, inquit, verba mea haec, et facit ea, similabo eum viro prudenti, qui aedificavit domum suam super petram.*⁴⁷ Qui ergo non est similis huic viro prudenti, procul dubio aut verba mea haec audit et non facit, aut omnino nec audit, nec facit. *Qui credit in me, inquit, licet moriatur, vivet.*⁴⁸ Qui ergo in me non credit, non utique vivet. Tale etiam hoc est: *Qui credit in me, faciet* (*Joan. XI*)⁴⁹. Non itaque credit qui non faciet. Quid est hoc, fratres? Nunquid inter credentes in Christum non est computandus, qui non fecerit opera maiora quam Christus? Durum est, absurdum est, ferri non potest, non toleratur, nisi intelligatur. Apostolum igitur audiamus: *Credenti, inquit, in eum qui iustificat impium, deputatur fides ejus ad iustitiam* (*Rom. IV*). In hoc opere facimus opera Christi, quia et ipsum credere in Christum, opus est Christi. Hoc operatur in nobis, non utique sine nobis. Audi jam ergo, et intellige: *Qui credit in me, opera quae ego facio, et ipse faciet.* Prius faciam, deinde et ipse faciet, quia facio ut faciat. Quae opera, nisi ut ex impio iustus fiat?

loro, senza di loro fece questo mondo; e poiché si è pure degnato farsi uomo, senza di loro fece anche se stesso. Essi invece, che cosa senza di lui, se non il peccato? Per di più, anche qui ha subito eliminato ciò che, di questa cosa, ci poteva turbare. Infatti dopo aver detto: *chi crede in me, anch'egli compirà le opere che io compio e ne compirà di più grandi di queste*, subito di seguito aggiunse: *perché io vado al Padre.*